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Gesetz über die Besteuerung bei Auslandsbeziehungen
Außensteuergesetz

§ 20 Bestimmungen über die Anwendung von Ab-
kommen zur Vermeidung der Doppelbesteuerung

 
 
(1) Die Vorschriften der §§ 7 bis 18 und der Absätze 2 und 3 werden durch die Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung nicht berührt.

(2) Fallen Einkünfte in der ausländischen Betriebsstätte eines unbeschränkt Steuerpflichtigen an und
wären sie ungeachtet des § 8 Abs. 2 als Zwischeneinkünfte steuerpflichtig, falls diese Betriebsstätte ei-
ne ausländische Gesellschaft wäre, ist insoweit die Doppelbesteuerung nicht durch Freistellung, son-
dern durch Anrechnung der auf diese Einkünfte erhobenen ausländischen Steuern zu vermeiden. Das
gilt nicht, soweit in der ausländischen Betriebsstätte Einkünfte anfallen, die nach § 8 Absatz 1 Nummer
5 Buchstabe a als Zwischeneinkünfte steuerpflichtig wären.

(3) (weggefallen)

Fußnoten

(+++ § 20: Zur Anwendung vgl. § 21 +++)
§ 20: IdF d. Art. 17 Nr. 9 G v. 25.2.1992 I 297 mWv 29.2.1992
§ 20 Abs. 2 Satz 1 (früher einziger Text): IdF d. Art. 24 Nr. 10 G v. 20.12.2007 I 3150 mWv 29.12.2007;
jetzt Satz 1 gem. Art. 7 Nr. 3 G v. 8.12.2010 I 1768 mWv 14.12.2010
§ 20 Abs. 2 Satz 2: Eingef. durch Art. 7 Nr. 3 G v. 8.12.2010 I 1768 mWv 14.12.2010
§ 20 Abs. 3: Aufgeh. durch Art. 12 Nr. 3 G v. 20.12.1996 I 2049 mWv 1.1.1997
Weitere Fassungen dieser Norm
§ 20 AStG, vom 20.12.2007, gültig ab 29.12.2007 bis 13.12.2010
§ 20 AStG, vom 16.05.2003, gültig ab 21.05.2003 bis 28.12.2007
§ 20 AStG, vom 20.12.2001, gültig ab 25.12.2001 bis 20.05.2003
§ 20 AStG, vom 20.12.1996, gültig ab 01.01.1997 bis 24.12.2001
§ 20 AStG, vom 21.12.1993, gültig ab 30.12.1993 bis 31.12.1996
§ 20 AStG, vom 25.02.1992, gültig ab 29.02.1992 bis 29.12.1993
§ 20 AStG, vom 23.09.1990, gültig ab 29.09.1990 bis 28.02.1992 (danach umnummeriert)
§ 20 AStG, vom 14.12.1984, gültig ab 01.01.1985 bis 28.09.1990
§ 20 AStG, vom 22.12.1983, gültig ab 29.12.1983 bis 31.12.1984
§ 20 AStG, vom 20.08.1980, gültig ab 29.08.1980 bis 28.12.1983
§ 20 AStG, vom 06.09.1976, gültig ab 01.01.1977 bis 28.08.1980
§ 20 AStG wird von folgenden Dokumenten zitiert

 Rechtsprechung
FG München 7. Senat, 27. April 2015, Az: 7 K 2819/12
Finanzgericht Baden-Württemberg 3. Senat, 27. September 2012, Az: 3 K 994/09
Finanzgericht Baden-Württemberg 11. Senat, 9. Dezember 2009, Az: 11 V 2885/09
BFH 1. Senat, 12. Juli 1989, Az: I R 46/85
FG Münster 12. Senat, 6. Juni 1989, Az: XII 8740/88 F
FG München 7. Senat, 20. November 1984, Az: VII 335/79
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BFH 1. Senat, 3. November 1982, Az: I R 3/79

 Gesetze Bundesrecht
§ 21 AStG, gültig ab 01.01.2018
§ 50d EStG VZ 2018, gültig ab 01.01.2018 bis keine Angaben verfügbar
§ 7 GewStG, gültig ab 01.01.2017
§ 50d EStG, gültig ab 01.01.2017
§ 50d EStG VZ 2017, gültig ab 01.01.2017 bis keine Angaben verfügbar
§ 50d EStG VZ 2016, gültig ab 01.01.2016 bis keine Angaben verfügbar
§ 50d EStG VZ 2015, gültig ab 01.01.2015 bis keine Angaben verfügbar
§ 21 AStG, gültig ab 31.12.2014 bis 31.12.2017
§ 50d EStG VZ 2014, gültig ab 01.01.2014 bis keine Angaben verfügbar
§ 50d EStG, gültig ab 30.06.2013 bis 31.12.2016
§ 21 AStG, gültig ab 01.01.2013 bis 30.12.2014
§ 50d EStG VZ 2013, gültig ab 01.01.2013 bis keine Angaben verfügbar
§ 50d EStG, gültig ab 01.01.2012 bis (gegenstandslos)
§ 50d EStG, gültig ab 01.01.2012 bis 29.06.2013
§ 50d EStG VZ 2012, gültig ab 01.01.2012 bis keine Angaben verfügbar
§ 50d EStG, gültig ab 26.06.2011 bis 31.12.2011
§ 50d EStG VZ 2011, gültig ab 01.01.2011 bis keine Angaben verfügbar
§ 21 AStG, gültig ab 14.12.2010 bis 31.12.2012
§ 21 AStG, gültig ab 15.04.2010 bis 13.12.2010
§ 50d EStG VZ 2010, gültig ab 01.01.2010 bis keine Angaben verfügbar
§ 50d EStG, gültig ab 01.09.2009 bis 25.06.2011
§ 50d EStG, gültig ab 01.01.2009 bis 31.08.2009
§ 50d EStG VZ 2009, gültig ab 01.01.2009 bis keine Angaben verfügbar
§ 21 AStG, gültig ab 25.12.2008 bis 14.04.2010
§ 50d EStG VZ 2008, gültig ab 01.01.2008 bis keine Angaben verfügbar
§ 50d EStG, gültig ab 29.12.2007 bis 31.12.2008
§ 21 AStG, gültig ab 29.12.2007 bis 24.12.2008
§ 21 AStG, gültig ab 18.08.2007 bis 28.12.2007
§ 21 AStG, gültig ab 01.01.2007 bis 17.08.2007
§ 21 AStG, gültig ab 13.12.2006 bis 31.12.2006
§ 21 AStG, gültig ab 16.12.2004 bis 12.12.2006
§ 21 AStG, gültig ab 01.01.2004 bis (gegenstandslos)
§ 21 AStG, gültig ab 01.01.2004 bis 15.12.2004
§ 21 AStG, gültig ab 21.05.2003 bis 31.12.2003
§ 21 AStG, gültig ab 01.01.2002 bis (gegenstandslos)
§ 21 AStG, gültig ab 01.01.2002 bis 20.05.2003
§ 21 AStG, gültig ab 25.12.2001 bis 31.12.2001
§ 21 AStG, gültig ab 01.01.2001 bis 24.12.2001
§ 21 AStG, gültig ab 01.01.1997 bis 31.12.2000
§ 21 AStG, gültig ab 30.12.1993 bis 31.12.1996
§ 21 AStG, gültig ab 18.09.1993 bis 29.12.1993
§ 21 AStG, gültig ab 29.02.1992 bis 17.09.1993

 Verwaltungsvorschriften des Bundes / von Bundesverbänden
AEAStG Tz 20 , gültig ab: 14.05.2004
VV DEU BMF 1999-12-24 IV B 4-S 1300-111/99 Tz 1 , gültig ab: 24.12.1999
VV DEU BMF 1994-12-02 IV C 7-S 1340-20/94 Tz 20 , gültig ab: 02.12.1994

Verwaltungsvorschriften der Länder / von Landesverbänden
Hessen
Oberfinanzdirektion Frankfurt am Main, S 1300 A-48-St 514
Mecklenburg-Vorpommern
Finanzministerium Mecklenburg-Vorpommern, IV-S 1368-00000-2016/001-001
Finanzministerium Mecklenburg-Vorpommern, IV-S 1368-00000-2011/004
Finanzministerium Mecklenburg-Vorpommern, IV-S 1368-00000-2010/001
Finanzministerium Mecklenburg-Vorpommern, IV 302-S 1368-5/08
Niedersachsen
Oberfinanzdirektion Niedersachsen, S 2500-120-St 112
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Oberfinanzdirektion Niedersachsen, S 2500-120-St 112
Nordrhein-Westfalen
Oberfinanzdirektion Rheinland, S 1300-1051-St 121
Oberfinanzdirektion Rheinland, S 1300-1051-St 121
Oberfinanzdirektion Münster, S 1301-119-St 45-32
Oberfinanzdirektion Rheinland, S 1300-1051-St 121
Oberfinanzdirektion Rheinland, S 1300-1051-St 121
Oberfinanzdirektion Münster, S 1301-119-St 45-32
Rheinland-Pfalz
Oberfinanzdirektion Koblenz, S 1351 A-St 33 3
Ministerium der Finanzen Rheinland-Pfalz, S 2000 A-99-001-05-442
Schleswig-Holstein
Ministerium für Finanzen und Energie des Landes Schleswig-Holstein, VI 350 b-S 1300-486
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Florian Haase, ISR 2017, 349-357
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Christoph Sommer, Daniel Retzer, ISR 2016, 283-291
Harald Schaumburg, ISR 2016, 371-376
Hanno Kube, Ekkehart Reimer, Paul Kirchhof, Reinhard Mußgnug, Geprägte Freiheit in Forschung und
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Wolfgang Blumer, BB 2015, 1371-1376
Stephan Hielscher, BB 2015, 1320
Christiane Anger, Thorsten Wagemann, IWB 2015, 460-464
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Stefan Korten, IWB 2015, 471-481
Stephan Hielscher, Frederic Beermann, BB 2015, 2782-2786
Arne Schnitger, JbFfSt 2015/2016, 23-31
Michael Schwenke, Doppelbesteuerung (Festgabe zum 75. Geburtstag von Franz Wassermeyer) 2015,
23-28
Gerhard Kraft, Doppelbesteuerung (Festgabe zum 75. Geburtstag von Franz Wassermeyer) 2015, 311-
317
Andreas Schaflitzl, Doppelbesteuerung (Festgabe zum 75. Geburtstag von Franz Wassermeyer) 2015,
477-483
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 Kommentare
Flick/Wassermeyer/Baumhoff u.a., Außensteuerrecht
● Wassermeyer/Schönfeld, Norm: § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur
Vermeidung der Doppelbesteuerung
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● Wassermeyer/Schönfeld, Norm: Geltung für Wirtschaftsjahre 1997 bis 2002
● Wassermeyer/Schönfeld, Norm: Geltung für Wirtschaftsjahre 2003 bis 2007
● Wassermeyer/Schönfeld, Norm: Geltung für Wirtschaftsjahre 2008 bis 2010
● Wassermeyer/Schönfeld, Norm: Geltung ab dem 1.1.2016 (§ 7 Satz 8 GewStG ist erst ab dem Erhe-
bungszeitraum 2017 anzuwenden)
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; Inhalt
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; Literaturverzeichnis
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; A. Allgemeine Erläuterungen zu § 20; I. Entstehungsgeschichte; 1. Steuer-
änderungsge
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; A. Allgemeine Erläuterunge…; I. Entstehungsgeschichte…; 2. Jahressteu-
ergesetz (JStG
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; A. Allgemeine Erläuteru…; I. Entstehungsgeschicht…; 3. Unternehmens-
steuerfortentwic
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; A. Allgemeine Erläuterunge…; I. Entstehungsgeschichte…; 4. Steuerver-
günstigungsabba
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dung der Doppelbesteuerung; A. Allgemeine Erläute…; I. Entstehungsgeschic…; 5. Unternehmensteuer-
fortentwicklung
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; A. Allgemeine Erläuterunge…; I. Entstehungsgeschichte…; 6. Steuerver-
günstigungsabba
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; A. Allgemeine Erläuterungen zu § 20; I. Entstehungsgeschichte; 7. Jahres-
steuergeset
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; A. Allgemeine Erläuterungen zu § 20; I. Entstehungsgeschichte; 8. Jahres-
steuergeset
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; …; 9. Gesetz zur Umsetzung der Änderungen der EU-Amtshilferichtlinie
und von weiter
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; A. Allgemeine Erläuterungen zu § 20; II. Allgemeiner Inhalt; 1. § 20 Abs. 1
Halbs. 
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; A. Allgemeine Erläuterungen zu § 20; II. Allgemeiner Inhalt; 2. § 20 Abs. 1
Halbs. 
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; A. Allgemeine Erläuterungen zu § 20; II. Allgemeiner Inhalt; 3. § 20 Abs. 2



- Seite 5 von 6 -

● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; A. Allgemeine Erläuterungen zu § 20; II. Allgemeiner Inhalt; 4. § 20 Abs. 3
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dung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestandsvoraussetzungen des § 20; II. Regelungen zur Betriebsstät-
te (Absatz 2
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestandsvorausse…; II. Regelungen zur Bet…; 2. Wortlautkommen-
tieru…; a) Tatbe
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Ver-
meidung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestan…; II. Regelung…; 2. Wortlautk…; b) Anwendung von § 8
Abs. 1 Nr. 1 inne
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meidung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestan…; II. Regelung…; 2. Wortlautk…; c) Anwendung von § 8
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Abs. 1 Nr. 3 inne
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Ver-
meidung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestan…; II. Regelung…; 2. Wortlautk…; e) Anwendung von § 8
Abs. 1 Nr. 4 inne
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Ver-
meidung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestan…; II. Regelung…; 2. Wortlautk…; f) Anwendung von § 8
Abs. 1 Nr. 5 inne
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Ver-
meidung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestan…; II. Regelung…; 2. Wortlautk…; g) Anwendung von § 8
Abs. 1 Nr. 6 inne
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Ver-
meidung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestan…; II. Regelung…; 2. Wortlautk…; h) Anwendung von § 8
Abs. 1 Nr. 7 inne
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Ver-
meidung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestan…; II. Regelung…; 2. Wortlautk…; i) Anwendung von § 8
Abs. 1 Nr. 8 inne
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Ver-
meidung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestan…; II. Regelung…; 2. Wortlautk…; j) Anwendung von § 8
Abs. 1 Nr. 9 inne
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; …; k) Keine Anwendung von § 8 Abs. 2 innerhalb des § 20 Abs. 2 i.d.F. des
Jahresste
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; …; l) Anwendung des (ungeschriebenen) Gegenbeweises innerhalb des
§ 20 Abs. 2 a.F.
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestands…; II. Regelungen…; 2. Wortlautkom…; m) Anwendung von
§ 8 Abs. 3 inne
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestandsvoraussetzungen des § 20; II. Regelungen zur Betriebsstät-
te (Absatz 2
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestandsvoraussetzungen…; III. Einkünfte mit Kapitalanlagecharak-
ter (Absatz 2
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestandsvoraussetzungen des § 20; IV. Vermögensteuer (Absatz 3
i.d.F. von 199
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● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestandsvoraussetzungen des § 20; V. Gewerbsteuer (§ 7 Sätze 7–9
GewStG); 1.
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestandsvoraussetzungen des § 20; V. Gewerbsteuer (§ 7 Sätze 7–9
GewStG); 2.
● Wassermeyer/Schönfeld, § 20 ASTG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermei-
dung der Doppelbesteuerung; B. Tatbestandsvoraussetzungen des § 20; V. Gewerbsteuer (§ 7 Sätze 7–9
GewStG); 3.
Haase, AStG/DBA
● Rupp, Kommentierung
Strunk/Kaminski/Köhler, Außensteuergesetz/Doppelbesteuerungsabkommen
● Prokopf, Norm: § 20 AStG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermeidung der
Doppelbesteuerung
● Prokopf, § 20 AStG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermeidung der Doppel-
besteuerung; Inhalt
● Prokopf, § 20 AStG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermeidung der Doppel-
besteuerung; Schrifttum
● Prokopf, § 20 AStG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermeidung der Doppel-
besteuerung; A. Inhalt und Bedeutung; I. Norminhalt
● Prokopf, § 20 AStG Bestimmungen über die Anwendung von Abkommen zur Vermeidung der Doppel-
besteuerung; A. Inhalt und Bedeutung; II. Zeitlicher Anwendungsbereich
 

  Dieses Gesetz wurde von 13 Normen geändert
JStG 2010, gültig ab 14.12.2010
JStG 2008, gültig ab 29.12.2007
StVergAbG, gültig ab 21.05.2003
UntStFG, gültig ab 25.12.2001
JStG 1997, gültig ab 28.12.1996
StMBG, gültig ab 30.12.1993
StÄndG 1992, gültig ab 29.02.1992
Anlage I Kap IV EinigVtr, gültig ab 29.09.1990
BVerfG 86-05-14,
StEntlG 1984, gültig ab 29.12.1983
EStG/KStG1977uaÄndG, gültig ab 29.08.1980
EGKStRG, gültig ab 01.01.1977
StBereinG 1985, gültig ab 03.09.1971 bis 31.12.2009
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